PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 212/2022

Assunto: À Viação Jacareí, solicitando elaboração de estudos técnicos junto à Empresa Metropolitana

de Transportes Urbanos de São Paulo – EMTU para que os ônibus façam um trajeto que

passe no ponto do Shopping Vale Sul, em São José dos Campos, no horário das 22h30,

beneficiando inúmeros trabalhadores que residem em Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado à Viação

Jacareí solicitando elaboração de estudos técnicos junto à Empresa Metropolitana de Transportes

Urbanos de São Paulo – EMTU para que os ônibus façam um trajeto que passe no ponto do

Shopping Vale Sul, em São José dos Campos, no horário das 22h30, beneficiando inúmeros

trabalhadores que residem em Jacareí.

Recebemos relatos de munícipes que apontam para a necessidade dos ônibus

da linha Jacareí – São José dos Campos – Via Dutra passarem no ponto do Vale Sul às 22h30,

com retorno no Shopping Center Vale, pois, para pegar a condução de volta para Jacareí, é preciso

atravessar a passarela, onde é muito frequente a ocorrência de assaltos. A mudança beneficiaria

os colaboradores de Jacareí que trabalham até às 22h no Shopping Vale Sul.

Informamos que nesta Casa Legislativa já havíamos apresentado as Indicações

nºs 4161/2021 e 2439/2022, direcionadas à Viação Jacareí por intermédio da Secretaria de

Mobilidade Urbana do Município de Jacareí. Na ocasião, recebemos resposta, por meio de ofício,

nos informando que os referidos pedidos foram encaminhados ao órgão gestor competente, no

Departamento de Planejamento Operacional da EMTU, para avaliação e, desta forma,

reiteramos nossas solicitações.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos préstimos

da Viação Jacareí e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 4 de maio de 2022.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado